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Pristupy k meraniu chudoby

Je vébec mozné chudobu “objektivne” merat?

Slovensku

Tomas

Zelinsky Prvy krok: Uré€enie indikatora blahobytu.
Otazka: Ako merat blahobyt?

Uvodné
poznamky

Chudoba e Welfaristicky/nepriamy pristup:
v SR ’ . ~
o Sleduje sa prijem a predpoklada sa, ze ludia sa dokazu

optimalne rozhodnit a dochadza k maximalizacii ich
azitku.

e Newelfaristicky/priamy pristup:

e Porovnava zivotn Groven jednotlivca so zivotnou droviou

spolonosti. Sleduje sa napr. roveh uspokojenia
zakladnych potrieb, materialna deprivacia atd.

Zavery



Pristupy k meraniu chudoby

Rézne koncepty merania chudoby

Chudoba na
Slovensku

Absolitny koncept: Hranica chudoby je urcena napr. ako

Tomas

Zelinsky hodnota prijmu alebo spotreby nevyhnutnej na
T— zabezpecenie minimalneho standardu vyzivy a ostatnych
poznamky nevyhnutnych statkov.
S e Relativny koncept: Hranica chudoby je uréena napr.
Zavery pomerom medzi Groviou prijmu a medidnovym prijmom

v celej spolocnosti.

@ Objektivny koncept: Snaha stanovit referenénii hodnotu
prijmu, adekvatne] spotreby atd'.

@ Subjektivny koncept: Hranice chudoby sii inherentnymi
subjektivnymi asudkami ludi o tom, ¢o povazuja za
socialne akceptovatelny minimalny Zivotny Standard
v spolo€nosti.



Chudoba na Slovensku

Aké pohlady zohl'adnime?

Slovensku

Tomas
Zelinsky

Uvodné
poznamky

Relativna prijmova chudoba.
Majetkova chudoba.

Prijem
Majetok
Deprivacia
Subjektivita

Materialna deprivacia.
Subjektivna chudoba.
Zdroje adajov: EU-SILC, HFCS

Zavery
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poznamky

Chudoba
v SR

Majetok
Deprivacia
Subjektivita

Zavery

Chudoba (nielen) na Slovensku

Miera rizika chudoby (relativna prijmova chudoba)




Chudoba (nielen) na Slovensku

Na co je potrebné davat si pozor...

Slovensku
Tomas

Zelinsky

Uvodné
poznamky

Chudoba
v SR

Majetok
Deprivacia
Subjektivita
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Zdroj: Zelinsky a Pauhofova (2014)




Chudoba (nielen) na Slovensku
Miera rizika chudoby (hypoteticka avaha)

EKONOMICKA
FARULTA
TUvKasiciach

Chudoba na
Slovensku
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Tomas
Zelinsky

90 - m official

Uvodné mPPP
“ 80
poznamky
Chudoba 70 -
v SR
Majetok 60
Deprivacia
Subjektivita 50
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Chudoba (nielen) na Slovensku

Miera rizika majetkovej chudoby (aspory)

EKONOMICKA
FAKULTA
TUvKasiciach
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Uvodné
poznamky

Chudoba

v SR
Prijem
Majetok
Deprivacia
Subjektivita
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Hranica chudoby (EUR/mes.)

20

Pocet mesiacov



Chudoba (nielen) na Slovensku
Miera rizika majetkovej chudoby (hnutelny majetok)
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Hranica chudoby (EUR/mes.)




Chudoba (nielen) na Slovensku

Nerovnosti v majetku (Gini)

Slovensku

Tomas
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Uvodné

poznamky

ikl @ Vklady na beznych a sporiacich tétoch: 71,5 %
v SR .

Prijem o Celkové finanéné aktiva: 71,1 %

Majetok

Deprivicia o Celkovy majetok znizeny o hodnotu nehnutelnosti: 71,3 %

Subjektivita

Zavery o Celkové ¢isté aktiva: 45,4 %




Chudoba (nielen) na Slovensku

Miera (silnej) materialnej deprivacie

Slovensku
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Uvodné

poznamky \2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Chudoba SK 3aviac | 30,2 27,8 245 249 220 22,7 234
foﬁfm 4 3 viac | 13,7 11,8 11,1 114 106 105 102
Majetok

a cz 3aviac | 16,4 162 156 151 16,1 16,8 159
4 a viac 7,4 6,8 6,1 6,2 6,1 6,6 6,6

Zavery

EU-27 3aviac | 180 175 17,3 17,7 184 19,6
4 a viac 9,1 8,5 8,2 8,4 8,8 9,9




Miera subjektivnej chudoby

PODIEL = Aktualny prijem nizsi ako miniméalne pozadovany

Chudoba na
Slovensku

Tomas
Zelinsky

Podiel

Uvodné
poznamky

Chudoba
v SR
Prijem
Majetok .z
Deprivacia M ed 1an
Subjektivita

Maximum

2011
2012

2010
2011
2012

2010
2011
2012

30,3
31,1

1 600
1 600
1636

27,2
28,1

870
989
1017

3745
3955
4 067

44,6
43,0

1 000
1 000
1 000

13 271
25 000
16 000
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Chudoba
v SR

@ Kolko toho este znesieme?
@ Mame este dufat v zlepsenie stavu?
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Dakujem za pozornost

tomas.zelinsky@tuke.sk
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